
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01968 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01968 

 Del: 27/04/2018 

 Esecutivo da: 30/04/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Giardino ex meccanotessile  -  Interventi di potenziamento dei servizi e delle dotazioni  - II stralcio  

cod. opera 170021 - Aggiudicazione definitiva Ditta  MORESI  RESTAURI E COSTRUZIONI   

s.r.l.  

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE  

 

 

 

Premesso che: 

 

 

 

 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

nell’annualità 2017 nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, al codice opera n. 170021, è stata 

inserita la previsione di spesa di € 80.000,00 finalizzata all’esecuzione dei lavori di “GIARDINO EX 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01968 

 

MECCANOTESSILE – INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

DOTAZIONI” da finanziarsi mediante assunzione di mutuo;  

Con delibera della G.M. 2017/G/256 è stato approvato il progetto definitivo n. 03/2017, redatto dai tecnici 

della Direzione Ambiente – Servizio Parchi e giardini - CUP H14E16001040004 e  con DD n. 4586  del 

2017 ,  si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo relativo al 1° stralcio del sopra riportato codice 

opera per l'importo complessivo di € 28.300,00 : 

con la medesima DD n. 4586 del 2017, si è proceduto con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 

lettera a), del d.lgs.50/2016, su  disposizione del RUP all’aggiudicazione del primo stralcio  alla Ditta 

Migliorini Piero .  Ritenuto necessario  procedere con i lavori del 2° Stralcio, tenuto conto anche delle 
indicazioni della Soprintendenza,;  

Con  DD n.  8486  del 28.11.2017, .. è stato  approvato il progetto  esecutivo relativo al 2° stralcio del 

progetto n.3/2017 “Giardino ex Meccanotessile- Interventi di potenziamento dei servizi e delle 

dotazioni-”, predisposto dai tecnici della Direzione Ambiente-Ufficio Progettazione  e sottoscritto dal RUP 

– di € 51.700,00 articolata  secondo il sotto riportato quadro economico di spesa : 

 

 cod. opera 170021 

Totale I° stralcio € 28.300,00 

Importo lavori a base d’asta  2° stralcio  € 44.230,44 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.816,43 

Totale lavori 2° stralcio  €  46.046,87 

Somme a disposizione :    

Imprevisti € 17,50 

Opere a verde € 110,00 

Incentivo progettazione € 920,94 

IVA 10%  € 4.604,69 

Totale somme a disposizione € 5.653,13 

Totale intervento II° Stralcio € 51.700,00 

TOTALE COMPLESSIVO  € 80.000,00 

 

A  seguito di  procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del d.lgs. 18.4.2016 , a cui 

sono state  invitate, come indicato nel verbale di gara allegato, n. 30 ditte e a cui hanno presentato un 

offerta n. 8 ditte,  è risultata  aggiudicataria con il ribasso del   28,731%  la Ditta  Magnelli Enzo s.n.c. 

;  

 

Preso atto,  

 

Che, con nota   pec consegnata in data  15 gennaio 2018   , prot. n. 9762 ,  il RUP chiedeva alla Ditta 

Magnelli , giustificazioni circa il ribasso anomalo presentato  fissando un temine di 15 giorni  ;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01968 

 

Che la Ditta Magnelli  Enzo, rispondeva  alla richiesta di giustificazioni con nota del 6 febbraio 2018,, 

prot. n.  41488 e quindi oltre il tempo massimo concesso per  la presentazione delle giusitificazioni;  

Che il RUP decide quindi di rivolgersi alla seconda ditta classificata per ribasso offerto ,  

Con nota del 9 febbraio 2018,prot n. 45696 ,  il RUP chiede anche   alla Ditta Moresi  Restauri e  

Costruzioni, che ha presentato un ribasso del 28,215%  giustificazioni  in merito al ribasso offerto ;  

Preso atto della nota  della Ditta Moresi del  Prot. n. 61209 del 21.02.2018  di chiarimento del ribasso 

offerto  ,  le cui giustificazioni vengono ritenute congrue dal RUP  :  

 

Dato atto che sono stati effettuati i controlli relativi alla Ditta aggiudicataria  conclusi con esito positivo ; 

  

Ritenuto, di conseguenza, aggiudicare, in via definitiva ,  l’appalto in oggetto alla Ditta Moresi 

Restauri e  Costruzioni; 

Ritenuto  inoltre di  acquisire  un nuovo impegno per polizza progettista , in quanto  per mero errore  

la polizza progettista  presente sul primo stralcio  è stata mandata  in economia, definendo  il sotto 

riportato quadro economico di spesa  :    

 

 cod. opera 170021 

Totale I° stralcio € 28.300,00 

Importo lavori  di cui al ribasso d’asta del  28,215%   € 31.750,82 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.816,43 

Totale lavori 2° stralcio  €  33.567,25 

IVA 10%  € 3.356,73 

Somme a disposizione :    

Polizza progettisti  € 150,00  

Imprevisti € 5.065,16 

Opere a verde € 110,00 

Incentivo progettazione € 920,94 

Minore spesa a disposizioni per ulteriori interventi ( di cui €  

1.519,55  per accordo bonario )  

 8.529,92 

Totale intervento II° Stralcio € 51.700,00 

TOTALE COMPLESSIVO  € 80.000,00 

 

/  

 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 

Di impegnare la somma  di €  51.700,00   sull’imp. n. 18/804/6    di cui al codice opera sopra riportato :  

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01968 

 

 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;  

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di :  Giardino  ex Meccanotessile  - Interventi 

di potenziamento  dei servizi  e delle dotazioni  di cui al  cod. opera  170021, codice CIG 

73188065C5, a favore dell’impresa MORESI RESTAURI E COSTRUZIONI  s.r.l. , ( cod. ben  

4078  )  con sede in  Via G. Medici  n. 7 – 50131 Firenze,  che ha presentato un offerta con ribasso 

d’asta del 28,215 %, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 51.700,00    sull’impegno n 18/804/6 come sotto riportato :  

            €  36.923,98       a favore Ditta Moresi Restauri e Costruzioni   

            €    5.065,16       quale somma per imprevisti  

            €      920,94 quale incentivo progettazione  

            €   7.010,37 quale minore spesa a  disposizione per ulteriori interventi  

            €   1.519,55   quale somma per accordo bonario   

            €      110,00         quali opere  a verde  

            €      150,00       quale polizza progettisti  

   

      3.   di dare atto, sentito il RUP, che l’Ufficio di Direzione lavori è composto dal seguente personale della 

Direzione Ambiente: 

-  Direttore dei Lavori  Geom. Giovanni Cansella ; 

-   Direttore operativo  Arch. Irene Romagnoli; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01968 

 

-   Ispettore di Cantiere Istruttore Edile Silvia Baldi; 

       4. di dare atto, inoltre, che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32 comma 8, del Codice degli Appalti e che  il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Mirko 

Leonardi .  

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA , OFFERTA DITTA MORESI  

 

 

Firenze, lì 27/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 18/000804 07 36923,98 

2) 56413 2 18/000804 08 5065,16 

3) 56413 2 18/000804 09 920 

4) 56413 2 18/000804 10 1519,55 

5) 56413 2 18/000804 11 7010,37 

6) 56413 2 18/000804 12 150 

7) 56413 2 18/000804 13 110 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/04/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


